
 

 

 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 168  

 

OGGETTO: Ordinanza di concessione loculo a forno per tumulazione defunto. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che con D.P.R. 10/9/1990, n. 285 e ss.mm.ii. è stato emanato il Regolamento di 
Polizia Mortuaria, tuttora vigente; 
 
VISTE le Leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO il Regolamento Comunale in Materia di attività funebri e cimiteriali, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 26 del 30.04.2015; 
 
VISTO il Piano Cimiteriale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 09/04/2024; 
 
PREMESSO che: 

- In data 17/05/2024 è deceduta in Toscolano Maderno, la Sig.ra Caldana Caterina (ulteriori 

dati personali omessi per privacy ed inseriti nel fascicolo istruttorio depositato agli atti); 

- La Sig.ra Caldana Caterina era originaria della frazione di Cecina; 

- La Sig.ra Segala Danise Maria Rosa, (dati personali omessi per privacy ed inseriti nel 

fascicolo istruttorio depositato agli atti) parente della defunta, in data 17/05/2024 chiedeva 

al Comune di Toscolano Maderno, Ufficio Servizi Cimiteriali, la concessione di una fossa a 

terra nel Cimitero di Cecina per la sepoltura della suddetta Sig.ra Caldana Caterina; 

- L’Ufficio Servizi Cimiteriali ha verificato la disponibilità di spazio a terra nel Cimitero di 

Cecina per dare seguito alla richiesta della Sig.ra Segala Danise Maria Rosa, 

concessionaria; 

- Dalle approfondite verifiche effettuate in loco in collaborazione con l’ufficio Patrimonio, è 

stata riscontrata l’assenza di spazio per procedere con l’inumazione della salma; 

RICORDATO che, in relazione al Regolamento Comunale in materia di attività funebri e cimiteriali 
attualmente in vigore (approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.04.2015) ed 
alla Delibera di Giunta Comunale n.149 del 07/11/2023 relativa alla determinazione delle tariffe di 
Servizi comunali per l’anno 2024: 

- La concessione d’uso del terreno ha una durata di anni 10 dalla data dell’inumazione (art. 

18 del Regolamento di cui sopra) e la relativa tariffa è di € 712,65; 



 

- La concessione d’uso di un loculo ha una durata di anni 30, non rinnovabili, dalla data di 

effettiva occupazione del loculo (art. 22 del Regolamento di cui sopra) e la relativa tariffa è 

di € 1.645,31 (1^ e 4^ fila); 

- Il defunto che in vita risiedeva, è nato o deceduto nelle frazioni di Gaino, Cecina e 

Montemaderno e che abbia parenti fino al terzo grado residenti in esse, dovrà essere 

tumulato nei cimiteri di dette frazioni, salvo quanto diversamente disposto con apposito 

provvedimento del Sindaco (art. 40 “Criteri di assegnazione delle concessioni cimiteriali” 

del Regolamento di cui sopra); 

PRESO ATTO della concreta impossibilità logistica di soddisfare la richiesta della concessionaria e 
di mantenere fede a quanto disposto dall’art. 40 sopracitato del Regolamento comunale, a causa 
di una attuale oggettiva assenza di spazi destinabili a sepolture a terra nel cimitero di Cecina, in 
attesa di nuove operazioni cimiteriali; 
 
CONSIDERATA la necessità di contemperare l’interesse pubblico e l’interesse privato nei casi 
concreti che si presentano alla Pubblica Amministrazione, anche allo scopo di evitare possibili 
controversie e addivenire ad un accordo che soddisfi entrambe le parti, tenuto conto della 
situazione oggettiva;  
 
VISTA la proposta effettuata dall’Amministrazione ai famigliari della defunta, dopo approfondita 
valutazione della situazione di fatto e delle possibili alternative, consistente in: 

- Tumulazione (sepoltura in loculo a forno) della defunta Caldana Caterina presso il cimitero 

di Cecina al prezzo di € 712,65 (previsto per la concessione a terra) anziché di € 1.645,31 

(previsto per la concessione in loculo); 

- Durata concessione: 30 anni; 

RISCONTRATA la disponibilità dei famigliari e, in particolare, della concessionaria Sig.ra Segala 
Danise Maria Rosa, ad accettare la proposta dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATI gli articoli del Regolamento comunale in materia di attività funebri e cimiteriali: 

- Art. 22 “Diritto di concessione” con riferimento alla sepoltura in loculo, ultimo comma: “Casi 

particolari in difformità al presente regolamento potranno essere autorizzati dal Sindaco”; 

- Art. 40 “Criteri per l’assegnazione delle concessioni cimiteriali” con particolare riferimento al 

paragrafo relativo ai cimiteri di frazione “…… salvo quanto diversamente disposto con 

apposito provvedimento del Sindaco”; 

CONSIDERATO pertanto che nel caso di specie si rende necessario autorizzare una deroga alle 
regole generali previste dal Regolamento, che peraltro prescrive la possibilità di disporre 
diversamente con apposito provvedimento del Sindaco; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE con la concessione di un loculo a forno, in base alla disponibilità, per la 

tumulazione della defunta Caldana Caterina al prezzo di € 712,65 (previsto per la 

concessione a terra) anziché di € 1.645,31 (previsto per la concessione in loculo) con la 

durata di anni 30; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Servizi Cimiteriali di predisporre il relativo 

contratto di concessione che regoli i rapporti tra il Comune di Toscolano Maderno e il 

concessionario; 



 

 
3. DI DARE COMUNICAZIONE della presente ordinanza ai famigliari interessati. 

Dalla residenza comunale, addì 27/06/2024 

 

IL SINDACO 

(Chiara Chimini) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate 
 


